
Boletín
He Si Provincia de Salla

6 0 B 2E R M 0  D E C  D R .  J O A Q U Í N  e O R B f i E f ì n

OIRECClON Y ABMÌNI8THACIÓN 
CASA D E  G O B IE R N O SALTA, V IER N ES  12 DE AGOSTO DE 1S27. fìu o  XIX 1179

Cas publicaciones del Boletín Oficial, se tendrán por auténticas v un ejem­
plar de cada una de ellas se distribuirá gratuitamente entre los miembros de la«* 
Cámaros Legislativas y administrativas de la Provincia. firt.4.°—Cey M°. 204

ACTOS DEL PODER EJECUTIVO

S U M A R I O

M IN IS T E R IO  D E  O O B IE R fíO

Sub-Com ieario  de Po lic ía  adhonorern de Sauza l, Anta 2a. 
Se cc ió n —S e  nombra.

(Pág ina 2 )

Eetalutos presentado« por ia «Sociedad Españo la da S o co ­
rros M utuo« da O rán»— S e  aprueban.

* (  PAgina 2 )

Encargado de la O ficina del Registro C iv il de E i  T a la— 
Renuncia— S e  acepta y nombra (reemplazante. (

(Página 2 )

Gastos ocasionados por las Fiestas C ív ica s—Se  autoriza.

(Pág in a  2 )

Encargado de la O f.cina del* Registro C iv il de «La  Pam -  
pa>, G uachipes— S e  nombra.

(  Página 3 )

Com isión M unicipal del Departamento de C a c h i— D eclára­
se desierta y se nombran miembros pura intograrla.

( Página 3 >

M iem bro de la H ' Comisión M unicipal ds Coronal M o l­
d e s - R e n u n c ia — S e  acepta.

( Página 4 )

M iom bro de la Comisión M unicipal de Molinos y de V ia — 
lidsd de ese Departamento— Renuncia— S e  acopla,

(Pág in a  4  )

Encargado del Registro C ivil de Guachipas— S e  nombra.

I Página 4  )

Designación de un Comisionado del Poder Ejecutivo en I*  
comuna de Coronel Moldes.

( Página 4  )

M iem bros de la Comisión M unicipal de Cam po Q uijano__
So  nombran.

( P á g in a  4  )

Sub-Com isario  de Po licía  adhonorern de Uchuyoc y Y * r — 
ba Buen a— S e  declara cesante y nombra reemplazante.

(  Página 5 )

Autorización para que se proceda a licitar la provisión d e  
calzado para el personal de Policía.

(  Página 5 )

A lcaide de ia Cárcel Pen itenciaria— Renuncia—-Se acepta y  
nombra reemplazante.

(Página 5 )

Dirección de la Gota de Le ch e — S e  deja sin efecto el D e ­
creto N ° .  6053.

(Pág in a  6 )

Estatutos presentados por la «Cooperativa Agrícota de R o ­
sario de la F ro n W a»  — S e  aprueban.

(Pág in a  6 )

Ju e z  de Paz Suplente de 'Tartaga l—  R e n u n c ia - S e  aceptju.

( Página 6 )
Ju ez  de Paz Suplente de Tartaga l— S e  nombra.

(Pág in a  6 )



M iem b ro  de la H . Comisión M unicipal de- Genera! G ü e-  
mes.—-Renuncia.— S e  acepta

(Págin* 6 )

MUÑISTE RIO D E  N A  C ÍE N  DA

‘Encargado del Deposito del M i s t e r i o  de H acienda— P ró ­
rroga de licenc ia— S e  concede.

(  Pág ina 7 )

Demanda por daños y perjuicios entab{ada por la firma S i ­
món H n os.— So  des!gns representante para la contesta.— 
ción.

(Pág in a  ^  )

«Auxiliar del Relevamiento de la C iudad»— Renuncia— S e  
acepta y nombra roempíazante. •

Página 7 )

Recaud*"!or de Impuestos al consumo de la Sección  Orán
— Se  nombra.

(p á g in a  7 ) ? V

• Perito  o fc ia l para practicar la ubicación de los permisos 
de cateo— S e  nombra.

(  Página 8 )

D ii^ctor General de^Obras Públicas — Licencia  —S e  concede.

( Págiua 8 )

Repartidor de R iego  de R ío  To ro— Renuncia— S e  acepta y 
nombra reemplazante.

( (Página 8 )

M I N I S T E R I O  D E G O B I E R N O

N om b ran iier to

6071— Salta, Julio 23 de 1927.
Exp. N° 2097- P - Vista la propuesta 

elevada por la Jefatura de Policía pa­
ra nombrar Sub-Comisario, ad-hono- 
rem de Sauzal-Anta 2a Sección,

El Poder Ejecutivo de la Provincia,
' DECRETA :

Art. i°.— Nómbrase Sub-Comisario 
de Policía de Sauzal-Anta 2a Sección 
a don, Angel Calatayud, con carácter 
ad-honorem.

A . . 4» o ̂  O  A  ̂ * J- í *- ••  ̂ . 1̂- | Ai l t  1.. J. M. .. .Uw,..-
dése al Registro Oficial y archívese 
CORB A L A N — ERNESTO M. A r a o z

A p robación  de esta tu tos

6072— Salta, Julio 23 de iq27-
Visto este expediente N° 1980 letra

S por el que el señor Presidente de 
la Sociedad Española de Socorros

Mutuos de Orán, solicita para ésta el 
otorgamiento de la personería jurídi­
c a ,  adjuntando al efecto una copia del 
reglamento por el cual se regirá 
aquella institución, como asi también 
copia del acta de Constitución de la 
misma; y atento lo dictaminado por 
el s -”• >r Fiscal Ge neral a ’folio 21 y 
habiéndose llenado los extremos lega- 
les,
E l Voder Ejemtivo de la "Provincia  ̂

d e c r e t a

Art. i°.— Apruébanse los estatutos 
presentados por la «Sociedad Españo­
la de Socorros Mutuos de Orán», con­
cediéndole la personería jurídica que 
demanda a los efectos legales. _ /  .

A-it. 20.— Dénse por la Escribania 
de Gobierno los testimonios que se 
solicitan, previa reposición de sellos 
correspondien tes.

Art. 3°. — Comuniqúese, publíquese, 
dése al Registro Oficial y archívese. 
C O R B A L Á N — ERNESTO M. ARAOZ.

R en u n cia  y  nom bram ien to

6075— Salta, Julio 26 de 1927.
Vista ■ la renuncia presentada por 

don Ramón Iriarte de Encardado de 
la Oficina del Registro Civil de El 
Tala— Departamento de La Candela­
ria— Expediente N° 2IOI-J. ,

E l Gobernador de la Provincia, 
d e c r e t a :

Art. i°.— Acéptase la renuncia in­
terpuesta por don Ramón Iriarte de 
Encargado ilc la Oficina üel Registro 
C ivil de E l Tala, y nómbrase en sn

• reemplazo a don Cástulo Teseyra.
Art. 2o.— Comuniqúese,' publíquese, 

dése al Registro Oficial y archívese. 
C O R B A L A N — E r n k s t o  M. A r a o z

A u to riza c ió n  de un gasto

6076 -S alta , Julio 26 de 1927.
Exp. N° 2.063-B-Habiéndose dis­

puesto en su oportunidad el servicio 
de un lunch si* los Salones nc la Cro— 
bernación, en ocasión de los festejos 
con que se celebró el 9 del corriente 
el aniversario de la Jura de la Inde­



pendencia y visto el informe de Con­
taduría General, recaído a la cuenta 
de $ i i  50 que por dicho servicio pasa 
D. Juan A. Bianchi, en que hace pre­
sente'que d é la  partida asignada para 
atenderlos gastos ocacionados por la s ' 
Fiestas Cívicas— Inciso 40— Item 23 
de la Ley de Presupuesto V ig e n te ' 
solo queda disponible la suma de 
'$ 707.10 n¡n. y,

c o n s i d e r a n d o :

Que no alcanzando dicho saldo a 
cubrir el monto de aquel gasto, que no 
pudo, por otra parte, limitarse a su va­
lor por el número de las personas con­
currentes, debe arbitrarse su cancela­
ción teniéndose como extraordinario 
ó imprevisto el importe de la diferen­
cia entre la suma disponible en la par­
tida mencionada y el monto que se 
cobra!

E l  Gobernador de la Provincia, en j 

Acuerdo de M inísf.* os . j
DECRETA: !

Art. i°.— Autorízase el gasto de un j 

mil ciento cincuenta pesos moneda j 

nacional ( $ 1150 m/nal.) con destino 1 
al pago de la cuenta de D. Juan A. I 
Biánchi por servicio del lunch ofreci­
do el 9 del corriente en los salones 
de la Gobernación, debiendo imputar­
se la suma de Setecientos siete pesos 
con 10/00 al Item 23 Inciso IV  del 
Presupuesto vigente y el saldo de . 
Cuatrocientos cuarenta y dos pesos 
con 90/00 m/nal. al Item 20 Inciso V  
de la misma Ivey.

Art. 20.— Comuniqúese, publiquese, 
dése al Registro Oficial y archívese. 
C O R B A L A N — e r n e s t o  ai. a r á o z ,—
A. B. R O VALETTI

Nombramiento

6078— Salta, Julio 27 de 1927.
Exp. N° 2083 - R - Encontrándose 

vacante el cargo de Encargado del 
Registro Civil de «L a‘ Pampa ;>--Gua- 
chipas,

E l  Poder Ejecutivo de la Provincia 

DECRETA:

: ^Art. i 0.— Nómbrase Encargado de

la Oficina del Registro Civil de «La 
Pampa»~Guachipas, a don Juan Co- 
llivadino.

Art. 2°.— Comuniqúese, publiquese, 
dése al Registro Oficial y archívese. 
C O R B A L A N — E k n e s to  M. A r a o z .  ■

Nombramientos

6080— Salta, Julio 28 de 1927.
Habiéndose constatado que la Co­

misión Municipal de Cachi, ha cesado 
prácticamente en el ejercicio de sus 
funciones desde un año a esta parte, 
tiempo durante el cual no ha celebra­
do sesiones, siendo prueba fehaciente 
de ello û falta de cumplimiento a las 
más importantes obligaciones que le 
fija la Ley Orgánica de Municipali­
dades cuales son, entre otras, la de 
elevar en el mes de Enero de cada 
año el presupuesto de gasto y' cálculo 
de recursos y la memoria detallada 
sobre la inversión que haya dado a la 
renta del anterior; estado de las or­
denanzas dictadas; número de sesio­
nes y de más detalles de su adminis­
tración, (artículos 17 y 18 de la. L ey  
citada } y

c o n s i d e r a n d o :

Que es deber del Poder Ejecuti­
vo, velar por el más regular funcio­
namiento de las Comisiones Munici­
pales, propendiendo así a la efecti­
vidad de los servicios para que han 
sido creadas, a cuyo fin la ley le con­
fiere facultades de supervisión y con­
s o l á que no puede renunciar sin co- 
participar las responsabilidades en 
que dichas comisiones incurren al ha­
cer abandono del ‘desempeño de su 
carga pública.

Que en tal circunstancia no cabe 
otra medida que la reorgauización to­
tal del Cuerpo a objeto ;de restituirlo 
a las atenciones y actividades que le 
competen en beneficio del vecindario 
cuyos intereses edilicios le están con­
fiados,— Por tanto:

E l  Gobernador de la Provincia 
en acuerdo de Ministros

d e c r e t a :

Art. i°.— Declárase desierta la Co­



misión Municipal del Departamento ' 
•de Caclii y nómbrasé para integrarla 
.a los señores Segundo Diaz Olmos,' 
Roberto Estrada, Ramón Díaz, Arís- 
tides Plaza y Ramón Chan.

Art. 2°.— Comuniqúese, publíquese, 
dése al Regir,tro Oficial y archívese. 
C O R B A L Á N — ERNESTO M. ARAOZ.
A.. B. ROVALETTI.

R en u n cia

'6081— Salta, Julio 29 de 1927.
Expediente N°. "2127-V- Vista la 

renuncia que antecede,
E l Poder h 'ycziÜTo de la Provincia

d e c r e t a :

Articulo i".— Acéptase la renuncia 
presentada por don Guillermo Villa- 
grán del cargo de miembro de la H. 
Comisión Municipal de Coronel Mol­
des..

Art: 2o.— Comuniqúese, publíquese, 
■dése al Registro Oficial y archívese, 
C O R B A L Á N — eunesto m. akao z. ’

R enuncias

6082 -Salta, Julio 29 de 1927.
Exp.N ". 2126-O --Vistas las renun­

cias que hace el señor Abel Ortíz de 
los cargos de miembro de la Comisión 
Municipal de- Molinos y de. Vialidad 
de ese Departamento,
E l  Poder Ejecutivo de la Provincia 

d e c r e t a :

Artículo i ° — Acéptanse las renun­
cias presentadas por don Abel Ortíz 
de los cargo.3 ar.te dichos.

Árt. 2o.— .Comutiiquese, publíquese. 
dése al Registro Oficial' y archívese, 
C O R B A L Á N —ERNESTO M. ARAOZ.

Nom bram iento

6083— Salta, Julio 29 de 1927.
Siendo necesario designar la per­

sona que ha de desempeñar el cargo 
de Encargado del Registro Civil de 
Guachipas puesto que lo desempe­
ñaba interinamente el señor Comisa­
rio de Policía de esa localidad, den 
Belisario Correa,

E l  Gobernadot de la Provincia,
D e c r e t a :

Artículo .1°.— Nómbrase Encargado 
del Registro Civil de Guachipas a 
doña Teresa Esteban de Menú.

• Art. 2?.— Comuniqúese, publíquese, 
dése al Registro Oficial y archívese. 
C O R B A L A N — ERNESTO M. AKÁOZ.

D esign ación  de nn Com isionado

6084— Salta, Julio 30 de 1927..
Habiendo llegado a conocimiento 

del Poder Ejecutivo que el irregular 
funcionamiento de la Comisión Muni­
cipal de Coronel Moldes ha ocasiona­
do la paralización de servicios tan fun­
damentales como el del alumbrado 
público y visto los fundamentos de la 
renuncia de uno de los miembros de 
dicha corporación que corroboran di­
chas informaciones,
E l Poder Ejecutivo de la Provincia 

DECRETA:

Art. i 0.— Desígnase al señor Rafaél 
del Cario para que en calidad de Co­
misionado del Poder' Ejecutivo, infor­
me a este sobre la situación de dicha 
comuna. ' ■ •

Art. 2o.— Los gastos que ocasione 
el presente decreto se imputará al 
Item 20 Inciso V. del Presupuesto 
Vigente. Comuniqúese, publíquese, 
dése al Registro Oficial y archívese. 
C O R B A L Á N — ERNESTO Sí. ARÁOZ—

N om b ram ien tos

6085— Salta, Julio 30 de 1.927.
Encentrándose acéfala la Municipa­

lidad de Campo Quijano por renuncia 
y ausencia de sus miembros,
E l Poder Ejecutivo de la Provincia, 

DECRETA:

Art. i°.— Desígnase miembros de la 
Comisión Municipal de Campo Quija- 
no á los señores Avclino Ardoz, Carlos* 
Isasmendi, Carlos Rosembery, Elíseo 
Vargas y Manuel G. Solá.

’Art. 20.— Queda incorporada a la 
jurisdicción de dicha Comisión Muni­
cipal el Distrito de La Silleta, actual­



Bolktín O f c i a j l 5

mente bajo la jurisdicción de la Co­
misión Municipal de Rosario de Ler- 
nía.

Art. 3o.— Comuniqúese, publiquese,' 
dése al Registro Oficial y archívese. 
C O R B A L Á N — ERNESTO m. aráoz.

Cesantía y nombramiento

6086— Salta, Julio 30 de 1927. .
Vista la comunicación que antece­

de de la Jefatura de Policía corrien­
te en Expediente N° 2131— P-,

El Poder Ejecutivo de la Provincia,
d e c r e t a :

Art. 10.— Declárase cesante por ra­
zones de mejor servicio al Sub-Comi- 
sario de Policía Ad-honorem de Uchu- 
yoc y Yerba Buena Djepartamento de 
Iruya don Hilarión Zambrano y nóm­
brase en su reemplazo a don Felicia­
no Tolaba.

Art. 20.— Comuniqúese, oublíouese, 
dése al Registro Oficial y archívese. 
CORBALÁN--ERNESTO m. a ra o z .— ^

A u to riza ció n

6088— Salta, Agosto i° de 1927.
Expediente N°. 2082-P-Atenta la 

comunicación del señor Jefe de Poli­
cía y lo informado por Contaduría 
General,

E l Gobeíncdor de la P i  orincia,
DECRETA: ■

Art. i r.— Autorízase a la. Jefatura 
de Policía para que, de acuerdo con 
lo dispuesto por la Ley de Contabi­
lidad, proceda a licitar la provisión de 
calzado para el personal de su depen­
dencia en las siguientes cantidades y, 
condiciones:

6 Pares de botas para Jefes y Ofi­
ciales bcmberos a medida

6 Pares de botines para Jefes y Ofi­
ciales bomberos a medida 

t 2 Pares de botines para Director y 
f Sub- de Banda de Música a medida 
18 Pares Botas para Comisarios, Sub- 

cornisarios, Oficiales Inspectores y 
Meritorios de Policía Capital á me­
dida.

18 Pares de botines para Comisarios, 
Sub-comisarios, Oficiales Inspec­
tores y Meritorios de Policía Ca­
pital, a medida 

3 Pares de botas para Sargentos 
Primero de bomberos 

3 Pares de botines para Sargentos 
Primero de bomberos

3 Pares de botas para Comisario, 
Sub-comisario y auxiliar de in­
vestigaciones.

3 Pares de botines para Comisario, 
Sub-comisario y auxiliar de in­
vestigaciones.

80 Pares de borceguíes para bomberos 
20 Pares de borceguíes para Músicos/ 
25 Pares de borceguiez para meno­

res aprendices 
143 Pares de borceguiez para agentes 

de policía Capital
7 Pares de borceguiez para celado­

res de cárcel
7 Pares de borceguiez para maes­

tranza 1 
28 Pares de borceguiez para agentes- 

de investigaciones.
20 Pares de borceguiez respuesta 

300 Pares de rusas para agentes df: 
policía de campaña.

Art. 20.— Comuniqúese, publiquese, 
dése al Registro Oficial y tome razón 
Contaduría General y Jefatura de Po­
licía fecho archívese:
C O R B A L Á N — ERNESTO M. ARAOZ.

Runtuicia y nombramíeno

6089— Salta, Agosto i° de 1927.
Exp. N°. 2142-P— Vista la renuncia 

presentada por don Natal Delgado 
Rojas del cargo de Alcaide de la Cár­
cel Penitenciaria y atenta la< propues­
ta formulada por la Jefatura de Policía 

E l Gobernador de la 'Provincia, 
d e c r e t a :

Art. i° .— Acéptase la renuncia -pre 
sentada por don Natal Delgado Rojas 
del cargo ante dicho y nómbrase en 
su reemplazo a don José A. Parrussini.

Art. 2o.— Comuniqúese, publiquese, 
dése al Registro Oficial y archívese. 
C O R B A L A N — E r n e s t o  m . a r á o z



Sin efecto

6092— Salta, Agosto 3 de 1927.
Exp. N° 2i43-G~-Vista la. nota 

presentada por el doctor Raúl Goy- 
tia, manifestando que con fecha 4 
del corriente se hará cargo del puesto 
de Director de la Gota de Leche, de­
sistiendo de los días de. licencia que 
le restan acordado por el decreto N°. 
6053 de fecha 15 de Julio ppdo.,

E l Gobernador de la Provincia 
D e c r e t a :

Art. i 0.- -Déjase sin efecto la susti­
tución del Dr. Italo Antonio Colombo 

v de Director de la Gota de Leche a 
contar desde el día 4 del corriente de­
biendo continuar en dicha dirección 
el titular doctor Raúl Goytia.

Art. 2o.— Comuniqúese, publíquese, 
dése al Registro Oficial y archívese. 
C O R B A L Á N — EKNESTOM. ARÁOZ.

, A probación  de estatutos

6093— Salta, Agosto 3 de 1927. 
Expediente N° 2094-C— Vista la

presentación que hace el señor Agró­
nomo Regional Ing. Rogelio F. Cor­
nejo en representación de la Coopera­
tiva Agrícola de Rosario de la Fron­
tera, (Sociedad Anónima Ltda.) solici­
tando para ésta el otorgamiento de la 
personería jurídica, adjuntando al efec­
to una copia del reglamento por el 
cual se regirá aquella institución, co­
mo así también copia del acta de 
Constitución de la misma; atento lo 
dictaminado por el señor Fiscal Ge­
neral a folios 9 y habiéndose llenado 
los cxLicmos legales,

E l Gobernador de la Provincia
DECRETA:

A rt i°.— Apruébase los estatutos 
presentados por la «Cooperativa A g rí­
cola de Rosario de la Frontera, (So­
ciedad A. Ltda.), concediéndosele la 
personería jurídica que demanda a los 
efectos legales.

Art. 2o.— Dénse por la Escribanía 
de Gobierno los testimonios que se 
solicitan, prévia reposición de sellos 
correspondientes.

Art. 3°.— Comuniqúese, publíquese, 
dése al Registro Oficial y archívese. 
C O R B A L Á N -^ -e r n e s t o  m. a k á o z .

R e n u n c ia

6094— Salta, Agosto 3 de 1927.'
Exp. N°. 2151-J-Vista la renuncia

presentada por don Carlos López del 
cargo de Juez de Paz Suplente de 
Tartagal, y atento los fundamentos. 
que hace,
E l Poder E\ecutivo de la Provincia, 

D e c r e t a :

Art. i° .— Acéptase la renuncia de 
don Carlos López del cargo ante di­
cho.

Art: 2o.— Comuniqúese, publíquese, 
dése al Registrp Oficial y archívese.—  
C O R B A L A N  r - e r n e s t o  m . a r á o z

N o m b ram ien to

6095— Salta, Agosto 3 de 1927.
*s. Exp. N°. 2150 -M-Vista la terna 

elevada por la Comisión Municipal de 
Tartagal para la provisión de Juez de 
Paz Suplente, cargo vacante por re­
nuncia de don Carlos López que lo 
desempeñaba,

El Poder Ejecutivo de la Provincia 
d e c r e t a :

Art. i ° . — Nómbrase Juez de Paz 
Suplente de Tartagal á don Santiago 
Bossia, quién deberá tomar posesión 
de su cargo prévias las formalidades 
de Ley.

Art. 20.— Comuniqúese, publíquese., 
dése al Registro Oficial y archívese. 
CO R BALÁ N -—ERNESTO M. ARAÓZ

R e n u p c ia

6096— Salta, Agosto 3 de 1927 
E xp . N°. 2T49-B-Vista la renuncia

que hace don Mario S. Besio del car­
go de miembro de la Comisión Muni­
cipal de General Güemes y atento 
las razones expuestas, '

E l Gobernador de la Provincia 
OECRETá; - 

Art. x°. — Acéptase la renuncia pre­



✓

sentada por don Mario S. Besio del 
cargo de miembro de la H. Comisión 
Municipal de General Güemes.

Art. 2°.— Comuniqúese, publíquese, 
dése al Registro Oficial y archívese, 

C O R B A L Á N  —  ERNESTO M. AbÁOZ

MINISTERIO DE HACIENDA

P ró rro g a  de L ice n cia

6°73— Salta, Julio 15 de 1927.
Vista la solicitud del señor Encar­

gado del Depósito del Ministerio de 
Hacienda Don Pedro R. Torres-Exp. 
N°. 1754 T -en  la que pide prórroga 
de licencia por un mes; y teniendo 
en cuenta el certificado médico que 
acompaña, lo informado por Contadu­
ría General, así como lo dispuesto por 
el Art. 7o de la Ley de Presupueste,

E l Gobernador de la Provincia 

d e c r e t a : .

Art. i°.— Prorrógase por un mes y 
siu goce de sueldo, la licencia que 
fué concedida al Encargado del De­
pósito del Ministerio de Hacienda Don 
Pedro R. Torres, a contar desde el 19 
del corriente. -«

Art. 2".— Comuniqúese, publíquese, 
insértese en el Registro Oficial y ar­
chívese.
C O R B A L Á N — A . B. R O V A L E T T I

Designación de un representante

6074— Salta, Julio 25 de 1927.
Siendo necesario designar el Agen­

te Fiscal que ha dé contestar la de­
manda entablada por la firma Simón 
Hnos. en comandita contra el Gobier­
no de la Provincia por daños y per­
juicios,

,h l Gobernador de la Provincia, 
DECRETA:

Art. í°.— Desígnase para contestar­
la citada demanda por daños y per­
juicios y en representación del Gobier­
no de la Provincia, al Sr. Agente F is­
cal Dr. Benjamín Dávalos Michel.

Art. 2o.— Envíesele copia ̂ legalizada 
del presente decreto, así como la copia 
del traslado respectivo.

Art. 30.— Comuniqúese, publíquese.. 
insértese en el Registro Oficial y ar­
chívese.
C O R B A L Á N — a. B. r o v a l e t t i .

.Renuncia y nombramiento-

6077— Salta, Jülio 26 de 1927.
Vista la nota del señor Daniel

• Echechurre, en ¡a que renuncia del 
cargo de peón del «Relevamiento de 
la Ciudad»; y atento lo manifestado por 
la Dirección General de Obras Públi- 
cas-expediente N° 2007-C-,

E l Gobernador de la Provincia,
d e c r e t a :

Art. Xo.— Acéptase la citada renun­
cia, dados los carácteres de la misma y  
con anterioridad al 23 del corriente.

Art. 2°.— Nómbrase Auxiliar del «Re­
levamiento de la Ciudad» en reempla­
zo del renunciante y desde igual fe­
cha al señor Humberto de Singlau.

Art. 3 0.— Comuniqúese, publíquese, 
insértese en el Registro Oficial y ar­
chívese.

., C O R B A L Á N — A. B. ROVALETTI

Nombramiento

6079— Salta, Julio 27 de 1927.
Habiéndose comprobado en la prác- 

, tica que para la mejor percepción de la 
renta fiscal de la Sección Orán es in­
dispensable separar lo corcerniente a 
■rentas generales de lo que-se refiere 
al impuesto del consumo encomendar­
lo su cobro a distintas personas,

E l Gobernador de la Provincia 
DECUETA:

Art. 10.— Desígnase Recaudador de 
Impuestos al Consumo de la Sección 
Orán al señorJuas Manuel Villa, quién 
deberá prestar una fianza de $ 7,000 
mn de acuerdo con lo dispuesto por la 
Ley de Contabilidad.

Art. 2o.— Queda entendido que el 
actual Receptor de Rentas, señor Skiol 
A. Símesen continuará desempeñando 
su cargo con exclusión del impuesto



a que se refiere el artículo anterior.
Art. 30.— Comuniqúese, publíquese, 

insértese en el Registro Oficial y ar­
chívese.
C O R B A L Á N — A. B. R O V A L E T T I.

Nombramiento

-6087— Salta, Julio 30 de 1927.
Siendo conveniente aumentare! nú­

mero de peritos oficiales pas;a practicar 
la ubicación'de los permisos de cateo 
y concesiones de minas de petróleo, 
de acuerdo con las prescripciones del 
Art. i c. del decreto de 28 de Noviem­
bre de 1925, con el objeto de que pue­
dan darse por terminadas estas ope­
raciones a la brevedad posible,

E l Gobernador de la Provincia 

D e c r e t a :

Art. i°_Desígnase perito oficial
para las citadas mensuras al agrim en­
sor Don Héctor A. Bavio.

Art. 2o.— El nombrado deberá'ser 
comprendido en él turno a que se re­
fiere  ̂ el decreto de Agosto 13 de 1926 
con los ingenieros designados en ese 
mismo decreto.

Art. 30.— Comuniqúese, publíquese,
■ insértese en el Registro Oficial y ar­

chívese.
C O R B A L Á N — A. B. R o v á l e t t i .

\ :____
, ’ L icen cia

6090— Salta, Agosto 2 de 1927. _
Vista la solicitud del señor Director 

General de "Obras Fúuiicas Jüon Fer­
nando Solá Tormo-expediente N° 
1574 S--asiccmo el certificado médico 
que acompañó; y  teniendo présentelo 
informado por Contaduría General y 
lo dispuesto por el artículo 7" de la 
L ey de Presupuesto,

E l Gobernador det la Provincia 

DECRETA:

Art. i°.— Concédese quince días de 
licencia con e-ncc; de sueldo. •?.! s.sier 
Director General de Obras Públicas 
Don Fernando Solá Torino.

Art. 20.— Comuniqúese, publíquese,

insértese en el Registro Oficial y ar-, 
chívese.
C O R B A L A N — A. B. ROVALETTI.

R e n u n c ia  y  nom bram iento

6091— Salta, Agosto 2 de 1927.
Vista la renuncia presentada por 

Don Luis A. Diez por intermedio de 
la Dirección General de Obras Públi­
cas del cargo de Repartidor de Riego 
del Río Toro-expediente N° 2022-D,

E l Gobernador de la Provincia 

DECRETA:

Art. i°.— Acéptase la citada renun­
cia y nómbrase en su reemplazo al 
señor Juan Olarte.

Art. 2°.—  Comuniqúese, publíquese, 
insértese en el Registro Oficial y ar­
chívese.
C O R B A L Á N — A. B. ROVALETTI.

E D IC T O  D E SL IN D E '— Habiéndo­
se presentadí) la señora Ana Urresta- 
zu de Elordi, por sus propios dere­
chos y en representación de la señora 
María Luisa Urrestárazu de Gallo, de 
acuerdo al poder presentado y el doc­
tor Antonio Urrestarazu, ]Jor sus pro­
pios derechos, con títulos bastantes so­
licitando el deslinde, mensura y amo­
jonamiento de la finca «Arenal», si­
tuada en ei Departamento de Anta, 
Partido de Pitos y compuesta de dos 
fracciones cuyos límites son: al Nor­
te, terrenos de doña Luisa Costas de 
Alvarez; al Naciente, la finca Laguni: 
ta de don P.oque Cneür.r; al Poniente, 
el Rio Pasaje o Juramento; y al Sud, 
la misma finca Arena!; la segunda 
f ic c ió n  t i e n e  los siguientes límites: 
Por el Norte, con propiedad de Juan 
Alvarez (antes de Jesús Alvarez); por 
el vS!,.r ,  cor herv-'rW os de Justina Jai­
me de Alvarez, don Juan L. Alvarez 
y otros; por el, Este, con terrenos de 
Octavio Alvarez; y por el Oeste, ..con.

/



el Rio Pasaje; se ha presentado un es­
crito recaycndole el siguiente decreto: 
Salta, Abril 28/27— P'or presentado,

• Por. parte y por constituido el 'domici­
lio indicado— Devuelvase el poder de­
jándose certificado en autos al primer 
punto: Atento lo peticionado y por 
las razones aducidas, decláras'e proveí- 
da la instancia en estos autos y por 
consiguiente déjase sin efecto todo lo 
actuado hasta fs. 88 vta.— Al,segundo 
punto: Téngase por iniciada la acción 
que se expresa. Habiéndose llenado 
los requisitos exigidos por el A lt  570 
■del Cód. de Proc., procédase al deslin­
de, mensura y amojonamiento de la 
f¡nca Arenal, de propiedad de los se­
ñores Juan Antonio Urrestarazu, Ana 
Urrestarazu de Elorci.i y Maria Luisa 
Urrestarazu de Gallo, compuesta de 
dos fracciones individualizadas en los’ 
escritos de fs. 17 y 62 y títulos agre­
gados, ubicada en e) D.pto. de 'Anta. 
Partido de Picos, de esta Provincia, 
dentro de los límites que expresan 
■sus títulos y los actuales que se de­
nunciaran y sea por el perito propues­
to Ingeniero Eduardo Arias p revia- 
publicación de edictos durante ‘ 30 
■días en los diarios La Voz def Norte; 
.y La Provincia, y por una vez en 
el «Boletín Oficial», haciendo saber 
las operaciones que se van a practi­
car, los linderos de la finca y demás1 
'circunstancias del Art. 474 del Cód. 
hitado.—  Para notificaciones en ¿secre­
taria señalase los Lunes-<y jueves o '„  

'd.i ŝ sigvie11 t^s hábiles c^^o df* fe­
riados; notifíquese este auto a Grego­
rio Colina y M un güira.— C. Gómez 
Rincón.— Lo que el suscrito Secreta­
rio notifica y hace saber a los intere­
sados por medio del presente edicto 
'haciendo constar que según el escrito 
de fs. n i  los límites actuales de la 
finca Arenal son los mismos que dan 
sus títulos. Salta, Mayo 4/27.— Gilber­
to Mendez, Escribano Secretario. 

_ _ _ _ _ _ _ _  2̂299)
E D IC T O  D E  N O T IF IC A C IÓ N —  
Por disposición de este Juzgado de 

Paz de la I a. Sección del Departamen- |

to de Campo Santo se hace saber al 
señor Francisco Rojas en el juicio 
seguido por- don José-D om eñe por 
cobro de pastajes se lo notifica por el 
termino de cinco días en el diario: 
«El Diario» y una sola vez en el «Bo­
letín Oficial», a objeto de que oponga 
excepción legítima en caso contraria 
si 110 .comparece se llevará la ejecu­
ción hasta hacerse trance y remate de
1 ~s1díenes embargados.— Campo Santo,... 
Agosto 2 de 1927.— Lucio Olmos, Juez, 
de Paz. _ (2302)

E D IC T O  D E -Q U IE B R A .— En el 
expediente N° 13942, caratulado 
«Quiebra de José F. Musa», que se 
tramita en el Juzgado de Primera 

. Instancia en lo Civil y Comercial, 2a. 
Nominación a cargo del doctor Car—  
los Gómez Rincón con secretaría G. 
Mendez se ha presentado' un escrito-- 
recayendo el siguiente decreto: Salta^ 

ft Agosto 5 de _ 1927.— Autos y Vistos: 
Atento lo - solicitado y Jo dictaminado

- por el señor Agente Fiscal, declára­
se en estado de quiebra a don JoséF. 
Musa, comerciante de'Oran,0 Nom­
brase contador a don José Maria De-

■ cavi,. a quien le ha correspondido Se­
gún el sorteo practicado en este acto 

-Vnte el Actuario Fíjase como fecha 
provisoria de la cesación de pagos el
21 de Julio de 1927— fecha .del pro­
testo de fs. 2, líbrese • oficio al señor

- Jefe del c8° distrito de Correos y T elé­
grafos para que retenga y remita al

• contador nonibr?do J» corresponden­
cia epistolar y telegráfica d e f  fallido', 
que deberá ser rjbi-rrta en su presen­
cia ó por el Juez en su ausencia, a. 
fin de entregarle la que fuere pura­
mente personal; intimese a todos los. 
que tengan bienes y documentos del 
fallido para que los pongan a dispo­
sición del Contador, bajo las’ penas . 
y  responsabilidades que correspon­
den; se prohíbe hacer pagos o entre­
gas de efectos al fallido, so pena a. 
los que lo hicieren, de ::c quedar 
exonerados en virtud de dichos pagos 
y entregas, de las obligaciones que 
tengan pendientes en favor de la

/



masa; procédase por el señor Juez de 
Paz P. ó Suplente de localidad y el 
contador nombrado a la ocupación 
"b ĵo inventario, de todos los bienes 
y  pertenencias del fallido; líbrese los 
oficios del caso a los señores Juecej 
«de Comarcio, y el Registro de la Pro­
piedad para que anote la inhibición 
-que se decreta contra el fallido y cí­
tese al señor Agente Fiscal: publí­
c e n s e  edictos por seis dias en dos 
•^diarios y por una vez en el «Boletín 
Oficial» haciendo saber este auto y 
-convocando a los acreedores a la jun- 

'■ ta  de verificación de créditos, que 
tendrá lugar en este Juzgado el día 
3 1  de Agosto a horas 14 30 del año 
■en /curso.— Para notificaciones en se­
cretaria se señalán los Lunes y Jueves 
«o día siguiente hábil si algunos de 
«éstos fuere feriado Rp. C. Gómez R in­
có n .— Lo que el suscrito secretario 
^notifica y  hace saber a los interesados 
j>or medio del presente edicto.— Salta, 
.Agosto 5 de 1927.— G. Mendez, escri­
bano secretario. (2309}

JEdicto-Mineiío.— Expediente N°. 1023 
L a Autoridad Minera notifica a los 

-que se crean con derechos para que 
..se presenten dentro del término de 
L ey para hacerlos valer, que se ha.^ 
presentado el Dr. Lutz W itte en repre­
sentación del señor Federico Scheffel, 
solicitando permiso de cateo en una 
superficie de 2.000 hectáreas en terre­
nos sin cultivo, cerco ni labranza, si­
tuados en el Distrito de Campo Durán, 
Departamento de Oran, formados por 
un polígono irregular que se trazara 
del modo siguiente: Del punto deno­
minado Segunda Angostura del Río 
Itiyuro al Este deCampo. Duran, don­
de el camino de este punto á Ypagua- 
za cruza el río Itiyuro por tercera vez, 
5.000 metros en linea recta hacia el 
Norte, 1000 metros hácia e l'E ste  y 
en seguida con un Azumut dé 17o há­
cia el Nordeste hasta encontrar'- la 
prolongación del límite Norte del ca­
teo Expte. Núm. 830.— Despues si 
guiendo esta prolongáción hacia él 
Oeste, hasta encontrar el vértice Nor­

este del cateo Núm. 830 y siguiendo 
el lado Este y  Sud, de dicho cate© 
hasta su vértice Suroeste. Desde este 
punto se sigue la prolongación del 
lado Oeste del cateo Núm. 830 hácia 
el Suroeste hasta encontrar el parale­
lo que pasa por la mencionada Segun­
da Angostura del río Itiyuro, volvien­
do sobre el mismo paralelo al punto 
de partida.-r-Salta, Agosto 9 de 1927.

Zenón Arias. , (2308)

S U C E SO R IO .— Por disposición dê  
señor Juez de Ia. Instancia en lo Ci­
vil y Comercial y 3a. Nominación de 
ésta Provincia, doctor don Humberto 
Cánepa, se cita y emplaza por el térmi­
no de treinta días, a contar desde la 
primera publicación del presente, a 
todos los que se consideren con dere­
cho a los bienes dejados por falleci­
miento de doña

E x a lta c ió n  S a ja m a
ya sean como herederos o acreedores 
para que dentro de dicho término,, 
copiparezcan por ante su Juzgado y 
Secretaría del que suscribe, a deducir 
sus acciones en forma, bajo apercibi­
miento de lo que hubiere lugar por 
derecho.— Salta, Julio 7 de 1927.—  
Enrique Sanmillán, Escribano Secre­
tario. (2301)

REMATES

Por Antonio Forcada
REMATE J U D I C I A L

Por orden del Sr. Juez de Paz L e­
trado Dr. N. Cornejo Isasmendi, el 
día 12 de Agosto, a horas 17, en el 
escritorio Caseros 451, venderé sin 
base, dinero de contado.

Un carro en regular estado, embar­
gado al Sr. Pedro Musso, en el juicio 
que le sigue el Sr. Domingo Baccaro.

Este carro se encuentra en poder 
del depositario judicial Sí. Pedro» 
Musso.



Kn el acto del remate se exigirá el 
50 % de seña y como a cuenta del 
precio de compra.-i-Antonio Forcada 
Martiliero (2300)

Por Antonio Forcada 
REMATE—JUDICIAL

Por orden del vSr, Juez de Paz L e‘ 
trado Dr. N. Cornejo Isasmendi, ê  
<lía 18 de Agosto a horas 17, en la 
calle Balcarce N". 985, venderé sin 
base, dinero de contado, los siguientes 
muebles embargados en el juicio se­
guido j3or D. Trinidad Pérez vs. Eu- 
sebió López, que estarán a la vista:

G esmas de hiarro con elástico da alambre en buen estado.
I cama de hierro con elástico de alambre en mal estado,
C mesas da cedro, .patas, torneadas,
15 sillas de ntadera pintadas color marrón.
4 colchones lana,
10 almohadas con sus fundas correspondientes.
6 sábanas,
4 -pies lavatorio Iiisrro.
1 mesa billar en regular astado,
8  tacos billar. ' »
1 pizarrón. •
1 colchón, estopa
2 espalderas de cama una plaza,
I elástico alambre tirantes de madera.
I cocina económica con tres hornillas.
I estantería chica.

, 2 tachos zinc, ^  j“*“ “ ' ' ......  , i
1/2. bonlalesa * algarrobo.
Estos muebles se ' encuentran en 

poder del depositario judicial D. T ri­
nidad Pérez, calle Balcarce. N°. 985 
Antonio Forcada Martiliero. (2303^

Por Antonio Forcada
REMATE JUDICIAL

P or orden del señor Juez de Príme- 
fa  Instancia y 3a Nominación en lo 
Civil y Comercial doctor Humberto 
€ánepa, el día 24 de Agosto a horas 
17 eri el escritorio Caseros 451, ven­
deré sin base dinero de contado, los 
siguientes bienes embargados a don 
Cruz Gutierrez, en el juicio que le si­
gu e  el señor Abraham Esteban.

1 Balanza báscula 
1 Caballo moro

--- i-------- i = =:

i  Vaca negra overa 
60 Hectáreas más o ' menos de 

maizales 
30 Hectáreas más o menos de 

porotos.
Se hace constar que la cosecha de 

maiz y poroto está casi toda recolec­
tada y embolsada, en poder del .depo­
sitario judicial señor Juan Guautay, 
en la finca _« El Cadillal », La- 
Mérced; como igualmente el ganado 
vacuno. La balanza y el caballo moro 
se encuentran en poder del depositario 
judicial señor Cruz Gutierrez.— En el 
acto del remate se exigirá el 30 % de 
seña y como a cuenta de la compra.

Antonio Forcada,— Martiliero. 2304

Por Antonio Forcada
JUDICIAL

Por orden del señor Juez de i :‘ Ins­
tancia y Nominación en lo Civil y 
Comercial doctor Angel María F igue­
roa el día 17 de Agosto a horas 17 
en el escritorio Caseros 451,. venderé 
sin base, dinero de contado, las si­
guientes vigas de madera embargadas 
a los señores Estabinides Korasecy y 
Cía. en el juicio expediente N° 741 
año 1927:— 71 vigas de cedro y roble, 
que se encuentran en el Puesto finca 
Nancatimbay y Piquerenda, en poder 
del depositario judicial señor Luis 
Ardoj.— 55 vigas de cedro, quina y 
lapacho, que se encuentran en Agua- 
ray, en poder del depositario judicial 
señor Luis Ardoj.— En el acto del re­
mate se exigirá el 20 % de seña y 
como a cuenta del precio de compra.

Antonio Forcada, Martiliero. 2305

Por Antonio Forcada 
remate- judicial

Por orden del señor Juez de 1». Ins­
tancia y  2a. Nominación en lo Civil y 
Comercial doctor C. Gómez Rincón, 
el día 19 de Agosto a horas 11, en el 
escritorio Caseros 45-> venderé sin 
base dinero de contado, los siguientes 
bienes embargados al señor Luis N.



• »

IRamos en el juicio que le sigue el 
Banco de la Nación Argentina:

La construcción de un edificio que 
sse encuentra en el terreno situado en 
'»esta ciudad, en la calle Mitre al Nor­

te, a un cuarto de cuadra más o me­
mos de la calle 12 de Octubre, liácia 
•■el Norte y un frente hacia el Este, 

-c u y o ’ material consiste en una pared 
-en-construcción de cuatro metros de 
-alto por treinta centímetros de espe­

s o r ,  en el lado Sud del terreno, con 
-nueve pilares de 45 x  15 centímetros 
más o menos, cuya pared tiene cua-

- renta y cinco metros de largo más o 
rmenos-<-La pared del frente Este, tres 
mietros de altura por treinta centíme- 
~tros de espesor, con una puerta y dos
• grandes ventanas con marcos, y de un 
"largo de veinte' metros más o menos. 
IE1 material de estas paredes es de la­

d r i l lo  de primera.— 10.000 ladrillos que 
*̂ se encuentran apilados frente a la
-construcción.— 10 chapas de zinc.

Estos bienes se encuentran deposi- 
' tados en poder del constructor de la 
-'-obra, señor Julio Cermesoni— En el 
i-acto del remate se exigirá el 20 °¡o de 
—seña y como a cuenta del precio de 
--compra.— Antonio Porcada — M artille- 
-ro. ' ■ ( N" 230b)

Por José Ma. Leguizamón
JUDICIAL •

Por disposición del Sr. Juez de 2". 
Uoniinación y como correspondiente 
¿ l a  ejecución José Co'.l vs. Dolores y 
Francisco Rodolfo Madariaga, el 29 de 
Septiembre del cte. año á las 17 en mi 
‘escritorio Albedi 323, venderé con ba­
se de $.6.666.66. la tercera parte de la 
íinca denominada «Selva» ubicada en 
el partido de Galpón, departamento de 
Metán de esta provincia.— José M.

■ - I,eguizainón Martiliero. (2307)

Por Raúl H. Lafourcade
JUDICIAL

• Por orden del señor Juez de-Ia Ins" 
Lancia doctor Cánepa el día doce del 
corriente á horas once en la calle Bal­

earse 130, venderé sin- base dinero de 
contado las siguientes existencias co­
rrespondientes al juicio sucesorio de 
Justinia.no Saravia: 4 arados disco; 1 
máquina aventadora, 2 piedras moli­
no, 1 máquina segadora, 2 aporeado­
ras, 87 chapas zinc, 5 kilómetros alam­
bra 6 hilos, 2 carneros,) 2 machos,
1 novillo, 2 terneros, 10 ovejas, 5 toros,
5 chanchos, 9 vacas, 7 yeguas, 3 potros,
1 caballo, 3 documentos, 2 créditos y 
derechos y acciones de la'finca Santa 
Victoria.

En el acto del remate el comprador 
oblará como seña y a cuenta de la 
compra el 30 % de su importe;— Raúl 
H. Lafourcade, Martiliero. (2312)

SU C E SO R IO .— Por disposición del 
Juez de Paz del Departamento de L a  
Candelaria, que suscribe, se cita y em­
plaza por el término dp treinta días,a 
contar desde la primera publicación 
del presente, a todos ios que se consi­
deren con derecho a los bienes deja­
dos por fallecimiento de don 
M a n u e l Lijcardo  jf d o ña San­

ta  R o d a s de L iz a rd o , 
ya sean como herederos o acreedores) 
para que dentro de dicho término com­
parezcan ante este Juzgado de Paz, a 
deducir sus acciones en forma, bajo 
apercibimiento de lo que hubiera lu­
gar por derecho.— El Tala-, 8 de Agos­
to de 1927.
( J. M. Góm ez— J. de P. ) (2313)

S U C E S O R IO — Por disposición del 
señor Juez de I a. Instancia en lo Civil 
y Comercial y 3“. Nominación, de es* 
ta. provincia, doctor don Humberto- 
Cánepa, se cita, y emplaza por el 
término de treinta días, a contar des­
de la primera publicación del presente, 
a todos los qúe se consideren con 
derechas' a los bienes dejados por fa­
llecimiento de don

p a s c u a ! A m a d o r ,
ya sean como herederos o acreedores, 
paraque dentro de dicho término com­
parezcan por ante este Juzgado a dedu- 

I cir sus acciones en forma, bajo apercibí-



m iento de lo que hubiere lugar por 
derecho.— Salta, Marzo 31 de 1927.^— 
Enrique Sanmillán, Escribano Secreta­
d o ^ _________ . • (2310)

SU C E SO R IO .— Por disposición del 
señor Juez de Primera Instancia en 
lo Civil y Comercial y 2a. Nomina­
ción, íle esta Provincia, doctor Car­
los Gómez Rincón, secitay emplaza por 
el término de treinta días, á contar 
desde la primera publicación del pre­
sente, á todos los que se consideren 
con derecho á los bienes dejados por 
fallecimiento de don

J e a a s a  i o f e l l i ,
ya sean como herederos ó acreedores) 
para que dentro de dicho término 
comparezcan por ante su Juzgado y 
Secretaría del que suscribe, a deducir 
sus acciones en forma, bajo aperci-' 
bimiento de lo que hubiere lugar 
por derecho.— Salta, Junio 25 de 
1927-G. Méndez, Escribano Secretario

(2311)

El «Boletín Oficial» aparece los 
Viernes.— Se envia directamente por 
correo a cualquier punto de la R epú­
blica, previo pago del importe de la

suscripción.— Esta es semestral o», 
anual, pudiendo comenzar en cual- - 
quier fecha.

Por los números sueltos y  la. 
suscripción se cobrará:
Número del día................$ 0 .1 0 -
Número atrasado................ » 0.20'
Número atrasado de mas de
un año............................... .....» 0 .50-
Semestre..............................» 2.50-*.
Año ....................................... » 5.00»

E n la inserción de avisos 
cdicíos, remates, publicaciones etc. 
se cobrará por una sola vea, lasi- 
primeras cien palabras cinco pe­
sos; por cada palabra subsiguiente- 
diez centavos.

Publicaciones remitidas por- 
los jueces de  ̂ paz de caiapaíat: 
las primeras cien palabras tres pe­
sos, y  cada palabra subsiguiente? 
cinco centavos moneda legal.

. m p r s n t a  O f i c i a l


